



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛКАТВААМ

РЕШЕНИЕ (IV СЕССИЯ V СОЗЫВА)

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

от 21 декабря 2022 г.

№ 20

О бюджете сельского поселения
Алькатваам на 2023 год

Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения 2023 год *(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)*

Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2023 год:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов в сумме **6 614,8** тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме **6 716,1** тыс. рублей;
- 3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
- 4) **дефицит бюджета в сумме 101,3 тыс. рублей.»;**

Статья 2. Нормативы распределения доходов на 2023 год

Отчисления в бюджет поселения от федеральных налогов и сборов, региональных налогов и сборов, местных налогов, неналоговых доходов осуществляется по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 3. Доходы бюджета поселения на 2023 год

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

1. Учесть в бюджете поселения на 2023 год поступления прогнозируемых доходов по классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить в пределах общего объема доходов, установленного пунктом 1 статьи 1 настоящего решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме **6 405,0** тыс. рублей.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2023 год

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунк-

том 2 статьей 1 настоящего решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения согласно приложению 3 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения согласно приложению 4 к настоящему решению;

4) объем бюджетных ассигнований на осуществление переданных отдельных государственных полномочий Российской Федерации на 2023 год в сумме 133,5 тыс. рублей;

5) объем межбюджетных трансфертов на организацию освещения улиц в границах поселения, предоставляемых из бюджета поселения бюджету Анадырского муниципального района на 2023 год в сумме 110,9 тыс. рублей.

Статья 5. Муниципальный долг поселения

Установить объем муниципального долга поселения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 6. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 7. Заключение и оплата органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями договоров (контрактов), исполнение которых осуществляется за счёт средств бюджета поселения

1. Установить, что органы местного самоуправления и муниципальные учреждения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах доведённых им лимитов бюджетных обязательств на 2023 год вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведённых на соответствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, услуг банка, связанных с исполнением предоставлением иных социальных выплат, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении в учебных заведениях Российской Федерации, обучении на курсах повышения квалификации, участии в семинарах, конференциях, конкурсах, за проживание в гостиницах, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств, о приобретении лекарственных препаратов, учебников, учебно-методического оборудования, на выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту зданий (сооружений, объектов благоустройства), приобретение нефтепродуктов;

2) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведённых на соответствующий финансовый год, – по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2. Оплата органами местного самоуправления договоров (муниципальных контрактов) в размере платежей за декабрь 2022 года осуществляется в пределах утверждённых им лимитов бюджетных обязательств первого квартала 2023 года.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава сельского

поселения Алькатваам



И.В. Нананайнына-Рычим

1.4. приложение 1 «Поступления прогнозируемых доходов по классификации доходов бюджетов» изложить в следующей редакции:

Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алькатваам
от 21 декабря 2022 года № 20
(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

**Поступления прогнозируемых доходов
по классификации доходов бюджетов**

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма (тыс. рублей)
1	2	3
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	209,8
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	206,5
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	206,5
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	206,5
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	3,3
1 08 04000 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)	3,3
1 08 04020 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Фе-	3,3

	дерации на совершение нотариальных действий	
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	6 405,0
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	6 405,0
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 072,7
2 02 15001 00 0000 150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 072,7
2 02 15001 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	2 072,7
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 231,5
2 02 29999 00 0000 150	Прочие субсидии	2 231,5
2 02 29999 10 0000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	2 231,5
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	133,5
2 02 35118 00 0000 150	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	133,5
2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	133,5
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	1 967,3
2 02 49999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	1 967,3
2 02 49999 10 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	1 967,3
ИТОГО ДОХОДОВ:		6 614,8
Собственные доходы местного бюджета		6 481,3
Доходы для расчёта дефицита местного бюджета и предельного объёма муниципального долга		209,8

»;

1.5. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения» изложить в следующей редакции:

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алькатваам
от 21 декабря 2022 года № 20

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения

Наименование	РЗ	П Р	ЦСР	ВР	Сумма (тыс. рублей)
1	2	3	4	5	6
Администрация сельского поселения Алькатваам					6 716,1
Общегосударственные вопросы	01				4 234,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02			1 670,9
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	01	02	80 0 00 00000		1 670,9
Глава муниципального образования	01	02	80 1 00 00000		1 670,9
Расходы на обеспечение деятельности Главы поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01	02	80 1 00 00040	100	1 450,9
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01	02	80 1 00 10110	100	220,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных орга-	01	04			367,3

нов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций					
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	01	04	80 0 00 00000		367,3
Обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления	01	04	80 2 00 00000		367,3
Расходы на содержание центрального аппарата органов местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01	04	80 2 00 00110	200	317,0
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01	04	80 2 00 81120	200	50,3
Другие общегосударственные вопросы	01	13			2 196,1
Исполнение отдельных обязательств муниципального образования	01	13	82 0 00 00000		2 166,7
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01	13	82 0 00 20020	200	736,7
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01	13	82 0 00 81120	200	1 400,0
Расходы на оплату судебных решений (Иные бюджетные ассигнования)	01	13	82 0 00 82300	800	30,0
Национальная оборона	02				133,5
Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	02	03			133,5
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	02	03	80 0 00 00000		133,5
Обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления	02	03	80 2 00 00000		133,5
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные	02	03	80 2 00 51180	100	86,1

комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)					
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	02	03	80 2 00 51180	200	47,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03				200,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	03	10			200,6
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Ваеги на 2023-2025 годы»	03	10	02 0 00 00000		200,6
Основное мероприятие "Приобретение противопожарного инвентаря и материальных запасов для обеспечения пожарной безопасности"	03	10	02 0 02 00000		200,6
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	03	10	02 0 02 20020	200	200,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05				2 147,7
Жилищное хозяйство	05	01			1 811,2
Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования сельское поселение Алькатваам на 2023-2025 годы»	05	01	01 0 00 00000		1 811,2
Подпрограмма «Жилищно-коммунальное хозяйство»	05	01	01 1 00 00000		1 811,2
Основное мероприятие «Капитальный ремонт общего имущества	05	01	01 1 02 00000		517,0

собственников помещений в многоквартирных домах»					
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	05	01	01 1 02 81120	200	517,0
Основное мероприятие «Ремонт муниципального имущества»	05	01	01 1 04 00000		1 294,2
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	05	01	01 1 04 20020	200	1 294,2
Благоустройство	05	03			336,5
Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования сельское поселение Алькатваам на 2023-2025 годы»	05	03	01 0 00 00000		336,5
Подпрограмма «Обеспечение санитарного содержания и благоустройство территории сельского поселения Алькатваам»	05	03	01 2 00 00000		336,5
Основное мероприятие «Организация освещения улиц»	05	03	01 2 02 00000		212,2
Расходы на организацию освещения улиц в границах поселения (Межбюджетные трансферты)	05	03	01 2 02 80210	500	212,2
Основное мероприятие «Прочее благоустройство»	05	03	01 2 03 00000		124,3
Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	05	03	01 2 03 80250	200	124,3

»;

1.6. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета поселения» изложить в следующей редакции:

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алькатваам
от 21 декабря 2022 года № 20

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

Ведомственная структура расходов бюджета поселения

Наименование	ГРБ С	РЗ	П Р	ЦСР	ВР	Сумма (тыс. рублей)
1	2	3	4	5	6	7
Администрация сельского поселения Алькатваам	711					6 716,1
Общегосударственные вопросы	711	01				4 234,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	711	01	02			1 670,9
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	711	01	02	80 0 00 00000		1 670,9
Глава муниципального образования	711	01	02	80 1 00 00000		1 670,9
Расходы на обеспечение деятельности Главы поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	711	01	02	80 1 00 00040	100	1 450,9
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления госу-	711	01	02	80 1 00 10110	100	220,0

дарственными внебюджетными фондами)						
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	711	01	04			367,3
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	711	01	04	80 0 00 00000		367,3
Обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления	711	01	04	80 2 00 00000		367,3
Расходы на содержание центрального аппарата органов местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	01	04	80 2 00 00110	200	317,0
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	01	04	80 2 00 81120	200	50,3
Другие общегосударственные вопросы	711	01	13			2 196,1
Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования сельское поселение Альтаваам на 2023-2025 годы»	711	01	13	01 0 00 00000		29,4
Подпрограмма «Жилищно-коммунальное хозяйство»	711	01	13	01 1 00 00000		29,4
Основное мероприятие «Содержание пустующих помещений»	711	01	13	01 1 03 00000		29,4
Расходы на содержание, обслуживание и ремонт казны муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	01	13	01 1 03 20040	200	29,4
Исполнение отдельных обязательств муниципального	711	01	13	82 0 00 00000		2 166,7

образования						
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	01	13	82 0 00 20020	200	736,7
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	01	13	82 0 00 81120	200	1 400,0
Расходы на оплату судебных решений (Иные бюджетные ассигнования)	711	01	13	82 0 00 82300	800	30,0
Национальная оборона	711	02				133,5
Мобилизационная и вне- войсковая подготовка	711	02	03			133,5
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	711	02	03	80 0 00 00000		133,5
Обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления	711	02	03	80 2 00 00000		133,5
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	711	02	03	80 2 00 51180	100	86,1
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	02	03	80 2 00 51180	200	47,4
Национальная безопасность и правоохранительная дея-	711	03				200,6

тельность						
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	711	03	10			200,6
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Ваеги на 2023-2025 годы»	711	03	10	02 0 00 00000		200,6
Основное мероприятие "Приобретение противопожарного инвентаря и материальных запасов для обеспечения пожарной безопасности"	711	03	10	02 0 02 00000		200,6
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	03	10	02 0 02 20020	200	200,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	711	05				2 147,7
Жилищное хозяйство	711	05	01			1 811,2
Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования сельское поселение Альтаваам на 2023-2025 годы»	711	05	01	01 0 00 00000		1 811,2
Подпрограмма «Жилищно-коммунальное хозяйство»	711	05	01	01 1 00 00000		1 811,2
Основное мероприятие «Капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»	711	05	01	01 1 02 00000		517,0
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	05	01	01 1 02 81120	200	517,0
Основное мероприятие «Ремонт муниципального имущества»	711	05	01	01 1 04 00000		1 294,2
Резервный фонд Админи-	711	05	01	01 1 04 20020	200	1 294,2

страции Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)						
Благоустройство	711	05	03			336,5
Муниципальная программа «Развитие территории муниципального образования сельское поселение Алькатваам на 2023-2025 годы»	711	05	03	01 0 00 00000		336,5
Подпрограмма «Обеспечение санитарного содержания и благоустройство территории сельского поселения Алькатваам»	711	05	03	01 2 00 00000		336,5
Основное мероприятие «Организация освещения улиц»	711	05	03	01 2 02 00000		212,2
Расходы на организацию освещения улиц в границах поселения (Межбюджетные трансферты)	711	05	03	01 2 02 80210	500	212,2
Основное мероприятие «Прочее благоустройство»	711	05	03	01 2 03 00000		124,3
Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	711	05	03	01 2 03 80250	200	124,3

»;

1.7. приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения» изложить в следующей редакции:

Приложение 4
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алькатваам
от 21 декабря 2022 года № 20

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения

(тыс. рублей)

Наименование показателя	ЦСР	ВР	РЗ	ПР	Сумма - всего	Сумма средств федерального бюджета	Сумма средств районного бюджета	Сумма средств бюджета поселе- ния
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Всего					6 716,1	133,5	4 198,8	2 383,8
Муниципальная программа «Разви- тие территории муниципального об- разования сельское поселение Аль- катваам на 2023-2025 годы»	01 0 00 00000				2 177,1	0,0	1 811,2	365,9
Подпрограмма «Жилищно- коммунальное хозяйство»	01 1 00 00000				1 840,6	0,0	1 811,2	29,4
Основное мероприятие «Капитальный ремонт общего имущества собственни- ков помещений в многоквартирных до- мах»	01 1 02 00000				517,0	0,0	517,0	0,0
Развитие территории городских и сель-	01 1 02 81120	200	05	01	517,0		517,0	

ских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)								
Основное мероприятие «Содержание пустующих помещений»	01 1 03 00000				29,4	0,0	0,0	29,4
Расходы на содержание, обслуживание и ремонт казны муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01 1 03 20040	200	01	13	29,4			29,4
Основное мероприятие «Ремонт муниципального имущества»	01 1 04 00000				1 294,2	0,0	1 294,2	0,0
Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01 1 04 20020	200	05	01	1 294,2		1 294,2	
Подпрограмма «Обеспечение санитарного содержания и благоустройство территории сельского поселения Алькатваам»	01 2 00 00000				336,5	0,0	0,0	336,5
Основное мероприятие «Организация освещения улиц»	01 2 02 00000				212,2	0,0	0,0	212,2
Расходы на организацию освещения улиц в границах поселения (Межбюджетные трансферты)	01 2 02 80210	500	05	03	212,2			212,2
Основное мероприятие «Прочее благоустройство»	01 2 03 00000				124,3	0,0	0,0	124,3

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	01 2 03 80250	200	05	03	124,3			124,3
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Ваеги на 2023-2025 годы»	02 0 00 00000				200,6	0,0	200,6	0,0
Основное мероприятие "Приобретение противопожарного инвентаря и материальных запасов для обеспечения пожарной безопасности"	02 0 02 00000				200,6	0,0	200,6	0,0
Резервный фонд Администрации Анадьрского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	02 0 02 20020	200	03	10	200,6		200,6	
Обеспечение функционирования органов местного самоуправления (муниципальных органов)	80 0 00 00000				4 338,4	133,5	2 187,0	2 017,9
Глава муниципального образования	80 1 00 00000				1 670,9	0,0	0,0	1 670,9
Расходы на обеспечение деятельности Главы поселения (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными	80 1 00 00040	100	01	02	1 450,9			1 450,9

фондами)								
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	80 1 00 10110	100	01	02	220,0			220,0
Обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления	80 2 00 00000				500,8	133,5	50,3	317,0
Расходы на содержание центрального аппарата органов местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	80 2 00 00110	200	01	04	317,0			317,0
Субвенции на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	80 2 00 51180	100	02	03	86,1	86,1		
Субвенции на осуществление первично-	80 2 00 51180	200	02	03	47,4	47,4		

го воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)								
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	80 2 00 81120	200	01	04	50,3		50,3	
Исполнение отдельных обязательств муниципального образования	82 0 00 00000				2 166,7	0,0	2 136,7	30,0
Резервный фонд Администрации Анадьрского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	82 0 00 20020	200	01	13	736,7		736,7	
Развитие территории городских и сельских поселений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	82 0 00 81120	200	01	13	1 400,0		1400,0	
Расходы на оплату судебных решений (Иные бюджетные ассигнования)	82 0 00 82300	800	01	13	30,0			30,0

»;

1.8. приложение 5 «Источники финансирования дефицита бюджета» изложить в следующей редакции:

Приложение 5
к решению Совета депутатов
сельского поселения Алькатваам
от 21 декабря 2022 года № 20

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения

Дефицит (со знаком минус), профицит (со знаком плюс)		- 101,3
Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Сумма (тыс. рублей)
1	2	3
01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	101,3
01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета	101,3
01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-6 614,8
01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-6 614,8
01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-6 614,8
01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-6 614,8
01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	6 716,1
01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	6 716,1
01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	6 716,1
01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	6 716,1

2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского
поселения Алькатваам

И.В. Нанайнына-Рычим

(внесены изменения решение Совета депутатов от 08.09.2023 № 38)

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Алькатваам «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского Алькатваам от 21 декабря 2022 года № 20 «О бюджете сельского поселения Алькатваам на 2023 год»

С учётом предлагаемых изменений доходная часть **увеличилась** в объёме **2 281,8 тыс. рублей** и составила **6 614,8 тыс. рублей**, расходная часть бюджета **увеличилась** в объёме **2 383,1 тыс. рублей** и составила **6 716,1 тыс. рублей**, в том числе:

1. Поправки, влияющие на изменение общей суммы доходов и расходов бюджета поселения, в том числе:

1.1. В связи с увеличением субсидий из районного бюджета, на основании распоряжений Администрации Анадырского муниципального района «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации Анадырского муниципального района», в объёме 2 231,5 тыс. рублей, в том числе:

- доходная часть:

по коду 2 02 29999 10 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений» **увеличение** в объёме **2 231,5 тыс. рублей;**

- расходная часть:

по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой статье 82 0 00 20020 «Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **736,7 тыс. рублей** для проведения работ по подготовке технического заключения в многоквартирных домах по адресу: д.9, ул. Тэгрынкеу, д.10, 16, 18, ул. Гагарина;

по подразделу 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье 02 0 02 20020 «Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **200,6 тыс. рублей** на приобретение и доставку противопожарного инвентаря;

по подразделу 05 01 «Жилищное хозяйство», целевой статье 01 1 04 20020 «Резервный фонд Администрации Анадырского муниципального района» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **1 294,2 тыс. рублей** на замену внешних инженерных сетей канализации по ул. Гагарина, д.10;

1.2. В связи с увеличением прочих межбюджетных трансфертов из районного бюджета в объёме 50,3 тыс. рублей, в том числе:

- доходная часть:

по коду 2 02 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений» **увеличение** в объёме **50,3 тыс. рублей**;

- расходная часть:

по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», целевой статье 80 2 00 81120 «Развитие территории городских и сельских поселений» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **50,3 тыс. рублей** на расходы по коммунальным услугам;

1.3. Изменения за счёт использования остатков денежных средств на счёте бюджета по состоянию на 1 января 2023 года, расходная часть бюджета увеличилась в объёме 101,3 тыс. рублей, в том числе:

по подразделу 05 03 «Благоустройство», целевой статье 01 2 02 80210 «Расходы на организацию освещения улиц в границах поселения» виду расходов 500 «Межбюджетные трансферты» **увеличение** в объёме **101,3 тыс. рублей** на уличное освещение;

2. Поправки, не влияющие на изменение общей суммы расходов бюджета поселения, в том числе:

2.1. В связи с перераспределением бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в соответствии со статьёй 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации на общую сумму 1 459,4 тыс. рублей, в том числе:

по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», целевой статье 80 2 00 00110 «Расходы на содержание центрального аппарата органов местного самоуправления» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **уменьшение** в объёме **30,0 тыс. рублей**, перераспределение средств, отсутствие потребности;

по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 01 1 03 20040 «Расходы на содержание, обслуживание и ремонт казны муниципального образования» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **29,4 тыс. рублей** на содержание и ремонт общего имущества (пустующие помещения) за 2022г.;

по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 82 0 00 81120 «Развитие территории городских и сельских поселений» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **увеличение** в объёме **1 400,0 тыс. рублей** на постановку бесхозного имущества;

по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 82 0 00 82300 «Расходы на оплату судебных решений» виду расходов 800 «Иные бюджетные ассигнования» **увеличение** в объёме **30,0 тыс. рублей** на оплату административного штрафа согласно постановления №23/18568 от 29.03.23г.;

по подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 82 9

00 81120 «Развитие территории городских и сельских поселений» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **уменьшение** в объеме **1 400,0 тыс. рублей**, перераспределение средств, отсутствие потребности;

по подразделу 05 03 «Благоустройство», целевой 01 2 03 80250 «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения» виду расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» **уменьшение** в объеме **29,4 тыс. рублей**, перераспределение средств, отсутствие потребности.

2. Дефицит бюджета поселения составил 101,3 тыс. рублей, за счёт ввода остатков денежных средств на счёте бюджета поселения по состоянию на 1 января 2023 года.